Folha 1
Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

ATA DA 013ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 1

DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS DA UFSM 2

 3
Aos dez dias do mês de maio de 2022, às quatorze horas, realizada de modo virtual usando a plataforma do 4

Google Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão de 5

Organizações Públicas (PPGOP), designado pela portaria N°. 084, de 27 de abril de 2021, sob a Presidência do 6

Professor Leander Luiz Klein, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações 7

Públicas. Estavam presentes: Leander Luiz Klein, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de 8

Organizações Públicas; Elisangela Carlosso Machado Mortari, Vice-Coordenadora do Programa de Pós-9

Graduação em Gestão de Organizações Públicas; Nelson Guilherme Machado Pinto, líder da linha de pesquisa 10

Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública; Breno Augusto Diniz Pereira, líder da linha de 11

pesquisa Inovação e Modernização de Sistemas e Processos Administrativos, Greici Sarturi, líder da linha de 12

pesquisa Pessoas e Sociedade; e o representante discente Endrigo Aldori Gonçalves Souza. Dando início à 13

Sessão, o Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos a serem 14

realizados. Em seguida, passou a apreciação da pauta: 1) Aprovação das Atas 11 e 12/2022; 2) Bancas de 15

Defesa de Projetos e Dissertações; 3) Prazos de defesa de projeto e Dissertação e pedidos de prorrogação; 16
4) Aproveitamento de disciplinas; 5) Situação da aluna Rosana Brettas; 6) Assuntos gerais. O Presidente 17

do Colegiado, professor Leander, solicitou a inclusão de um item na pauta denominado Aprovação da ementa 18

da disciplina em inglês Governance and innovation. A inclusão foi aprovada por todos passando a ser o item 6 19

da pauta. Como primeiro item de pauta, o presidente fez o questionamento de alguma manifestação de alteração 20

das Atas 11 e 12/2022. Nenhum dos membros se manifestou e as referidas atas foram aprovadas sem alterações. 21

Também foi deliberado e aprovado que a “aprovação de atas” deixa se ser um item que necessita de aprovação 22

em reuniões seguintes, uma vez que os membros do colegiado assinalam concordância com o conteúdo de uma 23

determinada ata por meio da assinatura eletrônica via PEN. Como segundo item de pauta, foram apreciadas as 24

bancas de defesa de projetos e dissertações. Pedidos de defesa Projeto de dissertação por “ad referendum”: 25

aluna Diane Costa Pereira com a seguinte composição: Prof.ª Dr.ª Marcia Zampieri Grohmann (Orientadora-26

presidente), Prof.ª Dr.ª Luciana Flores Battistella (Membro 01), Prof. Dr. Matheus Frohlich Marquetto 27

(Unifacvest) (Membro 02), Prof.ª Dr.ª Kalinca Léia Becker (Suplente); aluna Cintia Bisognin Rosso com a 28

seguinte composição: Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado Pinto (Orientador-presidente), Prof.ª Dr.ª Kelmara 29

Mendes Vieira (Membro 01), Prof. Dr. Daniel Arruda Coronel (Membro 02), Prof.ª Dr.ª Reisoli Bender Filho 30

(Suplente); Pedidos de defesa de projeto de dissertação: aluno Dilvan Mauricio Lopes com a seguinte 31

composição: Prof. Dr. Eric Charles Henry Dorion; (Orientador-presidente), Prof.ª Dr.ª Elisangela Carlosso 32

Machado Mortari (Membro 01), Prof.ª Dr.ª Fernanda Kieling Pedrazzi (Membro 02), Prof. Dr. Leander Luiz 33

Klein (Suplente); aluno Mateus Scherer com a seguinte composição: Prof.ª Dr.ª Elisangela Carlosso Machado 34

Mortari; (Orientadora-presidente), Prof.ª Dr.ª Mirian Redin de Quadros (Comunicação – UFSM)(Membro 01), 35

Prof.ª Dr.ª Luciana Flores Battistella (Membro 02), Prof.ª Dr.ª Fernanda Kieling Pedrazzi (Suplente); aluno 36

Jonas Daniel Ribeiro com a seguinte composição: Prof. Dr. Jose Alexandre Magrini Pigatto; (Orientador-37

presidente), Prof. Dr. Roberto de Gregori (Membro 01), Prof. Dr. Fernando do Nascimento Lock (Membro 02), 38

Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto (Suplente); aluno Marcelo Renan Grassi com a seguinte composição: Prof. Dr. 39

David Lorenzi Junior; (Orientador-presidente), Prof. Dr. Leander Luiz Klein (Membro 01), Prof. Dr. Igor Senger 40

(Membro 02), Prof. Dr. Fernando Panno (Suplente). O terceiro item de pauta, tratou dos pedidos de prorrogação 41

e prazos de defesa de projeto e dissertação, sendo decidido e aprovado o seguinte: turma 2020/2 - o prazo de 42

defesa de projeto para os alunos que ainda não “qualificaram” seus projetos é dia 15/06/2022; especificamente 43

à aluna Tainá Bianca Wendt Krüger foi concedido como prazo o final do primeiro semestre letivo de 2022, por 44

motivos de afastamento médico; turma 2020/2 – o prazo de defesa de dissertação estabelecido é 31/10/2022; 45

turma 2021/1 – para os alunos que que ainda não “qualificaram” seus projetos foi definida a nova data limite 46

para o dia 31/07/2022; turma 2021/2- o prazo de defesa do projeto é dia 31/10/2022. Como quarto item da 47

pauta, foram apreciados os pedidos de aproveitamento de disciplina, sendo os mesmos: aluna Ana Bordin 48

Anelli, aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Italiano (CidEx – 2021) e Inglês (CidEx – 49

Folha 2
Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

2016) – quanto ao aproveitamento de idioma em italiano, não foi aprovado em virtude do artigo 29, parágrafo 50

primeiro, do regulamento do PPGOP; já o teste em idioma inglês, já tem mais de 5 anos de emissão e também 51

não foi aprovado. Quanto aos demais pedidos, estes foram aprovados, quais sejam: aluna Glaucia da Rocha 52

Tassinari, aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (UFN); aluna Mariana Silva de 53

Freitas, aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (UFSC); aluna Lisandra Spiazzi Berleze, 54

aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (UFSC); aluna Fernanda Buriol, aproveitamento 55

de teste de suficiência em língua estrangeira (UFSC); aluna Mateus Scherer, aproveitamento de teste de 56

suficiência em língua estrangeira (UFSC). O quinto item da pauta tratou da situação da Aluna Rosana Brettas. 57

O prof. Leander explicou que recebeu uma solicitação do prof. Reisoli Bender Filho sobre a situação da aluna 58

Rosana Brettas e o pedido de troca de orientação. Em conversa com ambas as partes, o prof. Leander obteve o 59

consenso para efetuar essa troca de orientação. A situação foi encaminhada para o prof. Nelson, líder da linha 60

de Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública, proceder uma nova designação de orientação para 61

a referida aluna. A sugestão foi que a Prof.ª Kelmara Mendes Vieira fosse a nova orientadora da discente Rosana 62

Brettas. O colegiado aprovou por unanimidade a troca de orientação. Como sexto item de pauta, o Prof. Leander 63

apresentou ao colegiado a proposta de criação e oferta da disciplina “Governance and Inovation”. Essa disciplina 64

será lecionada pelo prof. Eric em língua inglesa e tem o propósito de promover a internacionalização do 65

programa. O colegiado solicitou que a bibliografia fosse atualizada e todos concordaram com a aprovação da 66

mesma. Em assuntos gerais, o prof. Leander falou sobre a aprovação dos cursos de EAD e que, em caso de 67

disponibilização de recursos, potencialmente estes seriam ofertados a partir do programa. O prof. Breno explicou 68

suas atividades no processo de reestruturação das unidades de ensino na UFSM e sobre a portaria de designação 69

do grupo de trabalho para elaborar o novo APCN do Doutorado do PPGOP. O Presidente Prof. Dr. Leander 70

Luiz Klein agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Roni 71

Storti de Barros, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos 72

demais participantes à reunião. Santa Maria, 10 de maio de 202273

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 13.2022.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.053001/2022-13
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RONI STORTI DE BARROS (Administrador)
06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

11/05/2022 09:14:41

BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.01.00.00.0.0 - GABINETE DO REITOR - GR

11/05/2022 09:24:11

NELSON GUILHERME MACHADO PINTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - UFSM-PM - DA-UFSM-PM

11/05/2022 09:39:59

LEANDER LUIZ KLEIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.10.40.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

11/05/2022 10:48:31

ELISANGELA CARLOSSO MACHADO MORTARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO - DCCOM

11/05/2022 11:18:10

GREICI SARTURI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - UFSM-PM - DA-UFSM-PM

11/05/2022 11:51:44

ENDRIGO ALDORI GONÇALVES SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.40.01.0.0 - PG em Gestão de Organizações Públicas - Mestrado Profissional - 42002010050F9

11/05/2022 23:09:08

Código Verificador: 1431795

Código CRC: 59f4d701

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1431795&crc=59f4d701
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1431795&crc=59f4d701
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1431795&crc=59f4d701